

Rural and Environment Journalism

ग्रामीण एवं पर्यावरण पत्रकारिता

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Question)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

1. Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

8X2= 16

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2X16 = 32

10. Discuss the role of Information in Agriculture.

कृषि में सूचना की भूमिका की चर्चा कीजिए।

11. What is Mass Communication? Discuss the role of Doordarshan in Environment Conservation.

जनसंचार क्या है? पर्यावरण संरक्षण में दूरदर्शन की भूमिका की चर्चा कीजिए।

12. Discuss the Mediums of Rural Communication.

ग्रामीण संचार के विभिन्न माध्यमों की चर्चा कीजिए।

13. Write about the Forest Conservation Act 1980.

वनसंरक्षण अधिनियम 1980 के बारे में लिखिए।

- a. What is NABARD?
नाबार्ड क्या है?
- b. What is Puppet?
कठपुतली से क्या तात्पर्य है?
- c. What is Lokoti (Adage)
लोकोक्ति क्या है?
- d. What is Environment?
पर्यावरण क्या है?
- e. In Which place Silent Valley is situated?
शांत घाटी कहाँ स्थित है?
- f. What Balivadila Conflict?
बलियाडिला विवाद क्या है?
- g. What is Rural Information Service?
ग्रामीण सूचना सेवा क्या है?
- h. In which year Environment Conservation Act was introduced?
पर्यावरण संरक्षण अधिनियम किस वर्ष लागू हुआ?

Section B

(Short Answer Type Question)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any **four** Questions. Each answer should not exceed 200 words.
Each question carries 08 marks.

2

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

4X8 = 32

2. What do you understand by folk traditions? Discuss.
लोक परम्पराओं से आप क्या समझते हैं? चर्चा कीजिए।
3. Write short note on the 'Jaipur Tamasha'?
'जायपुर तमाशा' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Discuss the nature of Environment.
पर्यावरण के स्वरूप की चर्चा कीजिए।
5. Write about the Wild life conservation.
वन्य जीव संरक्षण के बारे में लिखिए।
6. What is Environment Revolution? Explain.
पर्यावरण क्रांति क्या है? समझाइए।
7. Write about the Zonal (Aanchalik) News.
अंचलिक समाचार के बारे में लिखिए।
8. Discuss about the Rural Journalism.
ग्रामीण पत्रकारिता की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
9. Discuss the environmental Problems of India?
भारत में पर्यावरणीय समस्याओं की चर्चा कीजिए।

Section C

(Long Answer Question)

3